
 1 

Neunte Satzung zur Änderung der  
Studien- und Prüfungsordnung 

für den für den weiterbildenden Masterstudiengang  
Management und Führungskompetenz 

der Technischen Hochschule Rosenheim 
 

Vom 23. Dezember 2022 
 
 
 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1 sowie Art. 61 Abs. 2 und 3 sowie Art. 66 Abs. 1 
Bayerisches Hochschulgesetz (BayHSchG) erlässt die Hochschule für angewandte Wissenschaften – 
Fachhochschule Rosenheim folgende Satzung: 

 
 

§ 1 
 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den weiterbildenden Masterstudiengang Management und 
Führungskompetenz an der Technischen Hochschule Rosenheim vom 1. Juli 2008, geändert am 28. April 
2009, 10. August 2009, 17. März 2010, 15. Januar 2013, 23. April 2014, 17. April 2015, 17. März 2020 und 
23. Juli 2021 wird wie folgt geändert: 
 
 
1. Die bestehende Anlage wird durch die beigefügte Anlage ersetzt: 
 
 
 

§ 2 
 
Diese Studien- und Prüfungsordnung tritt am 15. März 2023 in Kraft.  
 
 
 
Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Senats der Technischen Hochschule Rosenheim vom 7. Dezember 2022 und der 
Genehmigung des Präsidenten der Technischen Hochschule Rosenheim. 
 
 
 
 
Rosenheim, den 23. Dezember 2022 
In Vertretung 
 
 
 
 
Oliver Heller  
Kanzler 
 
 
 
Diese Satzung wurde  am 23. Dezember 2022 in der Technischen Hochschule Rosenheim niedergelegt. Die Niederlegung wurde am 
23. Dezember 2022 hochschulöffentlich bekannt gegeben. Der Tag der Bekanntmachung ist daher der 23. Dezember 2022. 
 



 2 

Anlage zur Studien- und Prüfungsordnung für den berufsbegleitenden Masterstudiengang 
Management und Führungskompetenz an der TH Rosenheim  
 
 
1. Module und Prüfungen 
 
 
Modul-gruppe Modulbezeichnungen SWS Leistungs- 

punkte 
CP 

Art der 
Lehr-

veranstal-
tung 1) 

Prüfungen 1), 2), 3) Ergänzende 
Regelungen

 Art u. Dauer 
in Minuten 

ZV  

Spezifisches 
Fachwissen 

1 General Management / 
Betriebswirtschaft für 
Führungskräfte 
Business Administration for 
Managers 

- 25 V, SU, S P  1) 

Spezifisches 
Fachwissen 

2 Führungskompetenz 
Leadership 

- 25 V, SU, S P  1) 

Wahlpflicht-
bereich 

3 Wahlpflichtmodule 
Electives 

- 10 V, SU, S P  1) 

Methoden-
kompetenz 

4 Wahlpflichtmodul 
Elective 

- 5 V, SU, S P  1) 

Handlungs-
kompetenzen 

5.1 International Business Studies 
(Studienreise) 
International Business Studies (Study 
Trip) 

4 5 V, SU, S PStA (1-3 
Monate) 

  

5.2 Business Plan 
Business Plan 

3 5 PA, V, SU, 
S 

PStA (2-6 
Monate) oder 
mdlP (20-40 

min) 

  

5.3 Master Thesis 
Master Thesis 

4 15 MA MA, 
mdlP (30 

min) 

 MA: 0,9 
MdlP: 0,1 

   90     
 
 
1) Näheres regelt der Akademierat im Studienplan. 
 
2) Mindestens ausreichende Bewertung aller bestehenserheblichen Prüfungen ist Voraussetzung für das Bestehen. 
 
3) Einzelheiten werden mit der Prüfungsankündigung zu Semesterbeginn bekannt gegeben. 
 
 
 
2. Erklärung der Abkürzungen 
 
CP  = ECTS-Credit Points / Leistungspunkte 
mdlP  = mündliche Prüfung 
MA  = Masterarbeit 
PA = Projektarbeit 
PStA  = Prüfungsstudienarbeit 
S  = Seminar 
SU  = seminaristischer Unterricht 
schrP  = schriftliche Prüfung 
SWS  = Semesterwochenstunden 
V = Vorlesung 
ZV  = Zulassungsvoraussetzung 
 


	Neunte Satzung zur Änderung der
	Vom 23. Dezember 2022

